



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2012 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2012	Jan a Out/2011
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>75.386.004,00</b>	<b>13.007.107,05</b>	<b>66.908.443,58</b>	<b>57.905.532,45</b>
Receita Tributária	8.016.718,00	1.163.151,15	7.375.046,27	6.254.767,92
IPTU	2.045.800,00	165.190,00	1.948.542,93	1.729.200,98
ISS	4.096.838,00	662.234,73	3.392.370,55	3.147.645,20
ITBI	795.000,00	145.193,22	992.134,86	463.877,02
IRRF	455.800,00	103.250,19	471.267,30	321.768,79
Outras Receitas Tributárias	623.280,00	87.283,01	570.730,63	592.275,93
Receita de Contribuições	1.060.000,00	170.358,77	920.291,84	819.381,41
Receita Previdenciária	1.060.000,00	170.358,77	920.291,84	819.381,41
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	6.060,00	378,22	2.833,49	6.195,90
Receita Patrimonial	1.118.230,00	134.985,00	857.815,35	1.177.066,97
( - ) Aplicações Financeiras	-1.112.170,00	-134.606,78	-854.981,86	-1.170.871,07
Transferências Correntes	64.447.732,00	11.505.370,45	57.594.515,80	49.800.312,51
Cota-Parte FPM	13.578.600,00	1.698.225,50	10.675.667,25	10.456.492,94
Cota-Parte ICMS	25.864.000,00	5.101.183,98	23.025.868,45	19.112.801,81
Convênios	2.547.120,00	206.057,00	756.585,50	909.581,05
Outras Transferências Correntes	22.458.012,00	4.499.903,97	23.136.394,60	19.321.436,71
Demais Receitas Correntes	1.855.494,00	167.848,46	1.015.756,18	1.024.874,71
Dívida Ativa	824.638,00	75.712,84	561.726,38	685.250,19
Diversas Receitas Correntes	1.030.856,00	92.135,62	454.029,80	339.624,52
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>222.015,27</b>	<b>4.537.523,38</b>	<b>5.788.755,81</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	222.015,27	4.537.523,38	5.788.755,81
Convênios	0,00	222.015,27	4.537.523,38	5.788.755,81
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,00</b>	<b>222.015,27</b>	<b>4.537.523,38</b>	<b>5.788.755,81</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>75.386.004,00</b>	<b>13.229.122,32</b>	<b>71.445.966,96</b>	<b>63.694.288,26</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2012	Jan a Out/2011
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>79.751.322,82</b>	<b>11.241.161,54</b>	<b>63.578.519,20</b>	<b>50.796.943,35</b>
Pessoal e Encargos Sociais	38.322.838,98	5.762.774,84	29.519.982,58	24.126.620,47
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	41.428.483,84	5.478.386,70	34.058.536,62	26.670.322,88
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>79.751.322,82</b>	<b>11.241.161,54</b>	<b>63.578.519,20</b>	<b>50.796.943,35</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>21.012.484,41</b>	<b>2.632.554,28</b>	<b>6.456.898,23</b>	<b>6.903.556,69</b>
Investimentos	20.659.684,41	2.573.754,28	6.133.498,23	6.580.156,69
Inversões Financeiras	352.800,00	58.800,00	323.400,00	323.400,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	352.800,00	58.800,00	323.400,00	323.400,00
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>21.012.484,41</b>	<b>2.632.554,28</b>	<b>6.456.898,23</b>	<b>6.903.556,69</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>100.863.807,23</b>	<b>13.873.715,82</b>	<b>70.035.417,43</b>	<b>57.700.500,04</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b>	<b>-25.477.803,23</b>	<b>-644.593,50</b>	<b>1.410.549,53</b>	<b>5.993.788,22</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>8.923.159,43</b>	

<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR</b>			
<b>META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.</b>	<b>0,00</b>			

Fonte: SMARapd Informática Ltda